
                         

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Città Metropolitana di Firenze
                                                                                     G.C. n. 178 del 31.07.2017

1

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

n. 178  del 31.07.2017  

 

 

OGGETTO 

 

STRADE COMUNALI – REALIZZAZIONE DEL COLLEGAMENTO STRADALE FRA VIA MONTOPOLO E 

VIALE PERTINI – APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO 

 

L'anno 2017 addì  31 (trentuno) del mese di luglio alle ore 17,00 si è riunita la GIUNTA COMUNALE, 

sotto la Presidenza del Sindaco Massimiliano Pescini, assistito dal  Segretario, dr.ssa Maria 

D’alfonso. 

Elenco dei presenti:  

 

 Pres. Ass.  Pres. Ass. 

CAVALLINI Consuelo X  MOLDUCCI Chiara  X 

CIAPPI Roberto X  VIVIANI Donatella X  

 MASTI Elisabetta X   

 

 

LA GIUNTA 

 

Premesso che: 

 

- è stata affidata all’ing. Massimo Conti, Responsabile del Servizio Lavori Pubblici, la 

predisposizione della programmazione delle opere pubbliche e degli atti conseguenti prevista dal 

D.Lgs. 50/2016 e successive modificazioni; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 81 del 15.12.2016 è stato approvato il programma 

triennale 2017/2019 delle opere pubbliche e l'Elenco Annuale 2017, che comprende fra gli altri 

anche la seguente opera: “Realizzazione del collegamento stradale fra Via Montopolo e Viale 

Pertini”; 

- l'incarico per la progettazione dell'intervento è stato affidato al dr. Ing. Massimo Conti, 

dipendente di ruolo dell'Amministrazione Comunale; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 181 del 14.11.2011 fu approvato il progetto 

preliminare dei lavori in oggetto, per un importo complessivo di €. 280.000,00; 

 

  Visto il progetto definitivo dei lavori in oggetto, costituito dai seguenti elaborati: 

 

1) Relazione tecnico - illustrativa e quadro economico; 

2) Elenco Prezzi Unitari; 

3) Computo metrico-estimativo; 

4) Relazione geologica e geotecnica; 

5) Piano particellare di esproprio; 



                         

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Città Metropolitana di Firenze
                                                                                     G.C. n. 178 del 31.07.2017

2

6) TAV. 1 - Planimetria generale stato attuale; 

7) TAV. 2 - Planimetria generale stato di progetto; 

8) TAV. 3 - Planimetria generale stato sovrapposto; 

9) TAV. 4 - Pianta stato di progetto; 

10) TAV. 5 - Sezioni; 

11) TAV. 6 - Profilo longitudinale; 

12) TAV. 7 - Sezione tipo; 

13) TAV. 8 - Planimetria sottoservizi. 

 

  Dato atto che: 

• per la realizzazione dell’opera risulta necessario procedere all’acquisizione delle aree ove 

ricade l’intervento, per cui è stato attivato il procedimento espropriativo ai sensi del D.P.R. 

327/2001; 

• con nota protocollo n° 687 del 16/01/2012 veniva inviata ai proprietari dei terreni 

interessati dal procedimento la notifica di avvio del procedimento espropriativo; 

• con nota protocollo n° 9703 del 07/06/2017 veniva notificato ai proprietari dei terreni 

soggetti al procedimento espropriativo il deposito del progetto definitivo; 

• a seguito della notifica suddetta con prot. N° 12538 del 19/07/2017 è pervenuta 

un'osservazione da parte dei sig.ri Rinaldi Roberta, Guido, Raffaella e Renza, con la quale si 

segnala che la realizzazione del collegamento stradale determinerebbe l'interclusione 

carrabile all'area di loro proprietà, e si richiede pertanto di modificare il progetto al fine di 

salvaguardare l'attuale accesso; 

• dalle previsioni del progetto definitivo l'area di Proprietà Rinaldi oggetto della suddetta 

segnalazione non risulta essere interclusa all'accesso carrabile. L'osservazione presentata è 

considerata quindi rispettata; 

 

  Rilevato che dal Quadro Economico di spesa il costo complessivo dell’opera ammonta ad €. 

280.000,00, come di seguito specificato:  

 

 

 
LAVORI

lavori a base d'asta 170.000,00€

oneri per la sicurezza 10.000,00€    

importo totale lavori 180.000,00€

SOMME A DISPOSIZIONE

   IVA, eventuali imposte e contributi 22.000,00€    

   Acquisizione aree e oneri accessori 45.000,00€    

   Spese tecniche  comprensive delle

   spese di cui all’art. 92 del D.Lgs. 163/06

   rilievi, accertamenti e indagini 24.000,00€    

   imprevisti e arrotondamento 9.000,00€      

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 100.000,00€

TOTALE LAVORI 280.000,00€

 
 

  Dato atto che l'intervento è conforme allo strumento urbanistico vigente; 

 

 Vista l'Autorizzazione Paesaggistica relativa ai lavori in oggetto, rilasciata dal Responsabile del 

Servizio Urbanistica ed Edilizia del Comune di San Casciano in Val di Pesa in data 31/07/2017 

 



                         

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Città Metropolitana di Firenze
                                                                                     G.C. n. 178 del 31.07.2017

3

  Ritenuto quindi approvare il progetto definitivo dell'opera pubblica di cui sopra; 

 

 Acquisiti i seguenti pareri favorevoli, richiesti ed espressi ai sensi dell'art.49 del 

D.Lgs.267/2000: 

-     responsabile del Servizio Lavori Pubblici in ordine alla regolarità tecnica; 

-     responsabile Ufficio Ragioneria e Contabilità in ordine alla non rilevanza  contabile; 

 

   Accertata la competenza della Giunta Comunale in ordine all’adozione del presente 

provvedimento ai sensi del vigente Regolamento Comunale di Contabilità e dell’art. 48 del D. Lgs. 

267/00; 

 

 Visto il D.Lgs 163/2006 e Legge Regionale 38/2007; 

 

 Con voti unanimi resi nei modi di legge 

 

DELIBERA 

 

Per quanto esposto in premessa: 

 

1. di approvare il progetto definitivo dei lavori di: “Realizzazione del collegamento stradale fra via 

Montopolo e viale Pertini nel Capoluogo”, redatto dall’ing. Massimo Conti, responsabile del 

Servizio Lavori Pubblici,  dipendente di ruolo di questo Comune, e dal dr. geol. Luca Cioni per 

quanto riguarda la relazione geologica, depositato agli atti del Comune nel mese di luglio 2017 

e costituito dagli elaborati indicati in premessa ; 

 

2. di approvare altresì il quadro economico di spesa, per un importo complessivo di €.280.000,00 

così come riportato in premessa; 

 

3. di dare atto che l'intervento è finanziato sul bilancio 2017, capitolo di spesa  22217; 

 

4. di dare atto che per la realizzazione dell’opera pubblica in oggetto è stato attivato il 

procedimento espropriativo per l’acquisizione delle aree interessate dai lavori, e di dichiarare 

pertanto la pubblica utilità dell’opera, ai sensi dell’art. 12 del DPR 327/2001; 

 

5. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento dell’opera pubblica è il dr. Ing. 

Massimo Conti, Responsabile del Servizio Lavori Pubblici dell’Amministrazione comunale; 

 

6. di comunicare altresì in elenco la presente deliberazione ai capigruppo consiliari 

contestualmente all’affissione all’albo pretorio, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 267/00; 

 

Infine, con separata ed unanime votazione, 

 

DELIBERA altresì 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 





 

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Deliberazione Giunta Comunale  N.  178  del  31.07.2017   

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

IL PRESIDENTE                       IL  SEGRETARIO           

F.to Massimiliano Pescini               F.to  Dr.ssa Maria D’Alfonso  

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Il giorno 09.08.2017  per  quindici  giorni  consecutivi,  ai sensi  dell'art.  124,  1° comma,  D.  Lgs. 

18/08/2000 nr. 267. 

 

S. Casciano V.P., 09.08.2017                                         

  

    

IL  SEGRETARIO   

F.to  Dr.ssa Maria D’Alfonso         

 

 

------------------------------------------------------------------ 

 

ESECUTIVITA' 

 

- trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari in data 09.08.2017  ai sensi dell'art. 125 D. Lgs. nr. 

267/2000. 

 

- ESECUTIVA, in quanto dichiarata immediatamente eseguibile,  ai sensi dell’art. 134,  4° comma,  

D.Lgs.   267/2000  in data 31.07.2017 

 

- ESECUTIVA   per   decorrenza  dei  termini,  ai sensi  dell'art.  134,   3° comma,   D.  Lgs. n.  267 / 

2000, in data   

 

S. Casciano V.P., 09.08.2017 

    

IL  SEGRETARIO   

f.to  Dr.ssa Maria D’Alfonso         

     


